favoreciam a intangibilidade dos perpetradores, além de garantir a manutenção do poder pela via do Conselho de 
Segurança ao próprio Augusto Pinochet. Linz e Stepan (1999, p. 247) indicam que doze dias antes de deixar o 
poder, Pinochet havia nomeado, por exemplo, no Ministério do Interior, 556 (quinhentos e cinquenta e seis) novos 
servidores públicos, conferindo-lhes estabilidade.  
16 Em decisão paradigmática, a Corte IDH considerou que o assassinato do senhor Almonacid Arellano formou 
parte de uma política de Estado de repressão a setores da sociedade civil e representa apenas um exemplo do

[...]

grande conjunto de condutas ilícitas similares que se produziram durante essa época. 

Nesse contexto, a segunda comissão da verdade, conhecida como “Comissão Valech”, 

ampliou significativamente os trabalhos, e praticamente dobrou o número de vítimas do regime 

autoritário, antes fixado pelo Informe Rettig em 27.200 (vinte e sete mil e duzentas) vítimas, e 

depois atualizado pelo Informe Valech para 40.280 (quarenta mil duzentos e oitenta) pessoas, 

entre desaparecidos, mortos e torturados17.  

Como reflexo da mobilização da Corte Interamericana, a Suprema Corte chilena 

afastou a lei autoanistiante quando da análise de processo criminal que se referia à execução 

forçada praticada por agentes do regime e que vitimou dois militantes dos movimentos